Item que ceulx qui ne vouldront accepter les charges. n'ayans cause légitime de la refuser au jugement dudit magistrat. tombent en peine et payent. à scauoir. pour le refuz de la charge du consulat cent escuz. et de celle de conseillier cincquante escuz. et ce toutes et quantesfois qu'il y sera contreuenu. lesquelles peines seront applicquées à ladict massarie et se pourront recouurer comme dessus.

Item qu'ung chascun soit tenu et obligé d'obseruer lesdictes ordénances sur les peines respectiuement cy-dessus exprimées. lesquelles qui les encourra debura payer promptement en dedans quinze jours

de l'inthimation. et qu'autrement icelles peines se poulront et deburont esiger en gênes des condemnez et de leur biens et moyens respectueusement. et afin que l'on ait notice audict gênes desdictz peines et inobédiens et condempnez. il s'encharge et ordonne aux consul et conseilliers présens et qui à l'aduenir seront de ladictie massarie. que de six en six mois ilz ayent à enuoyer relation et note à ceulx du collège de ladictie républicque de gênes de tous lesdictz condempnez. tant de ceulx qui auront payé comme de ceulx qui n'auront payé. à peine que celluy desdictz consul et conseilliers qui manquera payera de son propre les peines qui resteront à exiger ou recourrir. laquelle relation et note estant receue audict gênes. se donne dés maintenant charge et pouuoir aux péres de la commune d'exiger lesdictz peines non exigées ou payées. leur assignant la moictié de tout ce qu'ilz exigeront. et l'autre moictié à l'office des poures audict gênes.

Sy donnons en mandement à noz trés-chiers et féaulx les chef président et gens de noz priué et grand conseilz. chancelier et gens de nostre conseil ordonné en brabant. mayeur de louain. amman de bruxelles. escoutette d'anuers et de bois-le-ducq. et à tous aultres noz justiciers officiers et subjectz à cui ce peult ou poudra toucher et regarder. leur lieutenans et chascun d'eulx endroict soy et sicomme à luy appertiendra. que de ceste nostre présente grâce octroy consentement accord confirmation ratification et approbation. selon et par la manière que dict est. ilz facent souffrent et laissent lesdictz suppliants et leur successeurs pleinement et paisiblement jouyr et user. sans leur faire mectre ou donner. ny souffrir estre fait miz ou donné aulcung trouble destourbier ou empeschement au contraire. car ainsy nous plaict. il.

En tesmoing de ce nous auons faict mectre nostre seel à ces mesmes présentes.

Donné en nostre ville de bruxelles. le neufiesme jour du mois de mars l'an de grâce mil six cens et treize.